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|. Inégalités, désindustrialisation et commerce Nord Sud : des faits

2. Saison | - les années 1990 : Un coupable trop ideal




Mondialisation et emploi :
nouvelle donne

* Depuis le début des années 2000, les analyses économiques
désignent a nouveau le commerce international.

e Deux types d’arguments :

|. L’outsourcing

2. L’hétérogeéneité des firmes et les imperfections du marché du travail




Outsourcing

* La fragmentation croissante des chaines de valeur est un des
phénomenes majeurs de la mondialisation des annees 2000
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Outsourcing

* La fragmentation croissante des chaines de valeur est un des
phénomenes majeurs de la mondialisation des annees 2000

* | 'outsourcing :
— Démultiplie le commerce international

— Impacte les demandes de travail




Outsourcing

Fremont Calif.:
Apple factory
closed in 1992

Shenzen, China:
Foxconn factory




Outsourcing

* Faisons un peu de théorie (Feenstra & Hanson)




Outsourcing

e Faisons un peu de théorie (Feenstra & Hanson)

 Supposons :

Deux pays : haut et bas salaires

Un bien final, produit a partir d’'un continuum de « taches » produites avec du travail
qualifié et du travail non-qualifié

Chaque « tache » a une intensité en travail qualifié différente

La production des taches intensives en travail qualifié est relativement moins colteuse
dans le pays développé

La production des taches intensives en travail non-qualifié est relativement moins colteuse
dans le pays a bas salaires




Outsourcing
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Outsourcing

* Imaginons un choc qui augmente les colts de production dans
le Nord et/ou les baisse dans le Sud (e.g. 'entrée dans la
mondialisation d’un pays a tres bas salaires)




Outsourcing
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Outsourcing
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Outsourcing

* Un plus grand nombre de taches sont maintenant délocalisées :

— Les plus intensives en travail non-qualifié qui étaient produites dans le
Nord

— Mais elles sont plus intensives en travail qualifié que ce qui était produit
auparavant dans le Sud.

e Consequences :
Baisse de la demande de travail non-qualifié au Nord = inégalités
Hausse de la demande de travail qualifié au Sud = inégalités
Ajustement intra-sectoriel
Hausse de l'intensité en travail qualifié partout

Baisse des prix des biens industriels




Outsourcing
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Outsourcing

e Un peu plus de théorie (Grossman et Rossi-Hansberg)




Outsourcing

e Un peu plus de théorie (Grossman et Rossi-Hansberg) :

— Méme type de modeéle (continuum de taches)
— Mais :
» Certaines sont impossibles a délocaliser (non-routine)

e Certaines sont plus ou moins faciles a délocaliser (routine)

NO. You MmaY
NOT OUTSOURCE
YOUR HOMEWORK

To INDIA.




Outsourcing

e Un peu plus de théorie (Grossman et Rossi-Hansberg) :

— Conclusions :

* Le deuxieme effet peut 'emporter, et 'impact social de I'outsourcing n’est pas
forcément négatif.

* Dessine une ligne complexe entre gagnants et perdants potentiels a la
globalisation :

— Non plus entre travailleurs qualifiés vs non-qualifiés

— Non plus entre travailleurs d’'un secteur exportateur vs concurrent des
importations

— Mais entre emploi délocalisable et tache non-délocalisable

— Rend la mondialisation plus inquiétante et plus difficile a gérer pour les politiques
sociales




Les faits : inegalites

Un regard plus aiguisé tend a montrer une tendance plus
complexe




Les faits : inegalites
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Figure 5. Smoothed Changes in Employment by Occupational Skill Percentile, 1979-2007




Les autres explications

* Les travaux récents soulignent que le commerce peut
avoir des effets durables sur les marchés du travail, via :

La persistance de chocs importants (nécessite des frictions
sur le marché du travail)

Les impacts différenciés selon les entreprises (nécessite
hétérogeneité des firmes et wage bargaining et/ou
matching)

Un progres technique biaiseé est endogene




a) Effets locaux... mais durables

 Autor, Dorn et Hanson ont estimé I'impact de I'exposition aux
importations chinoises sur les marches du travail locaux aux USA




a) Effets locaux... mais durables

Panel B. Trade Exposure by Commuting Zone,
1990-2007

[ | Lowest quartile (least exposed)
[ ] 2nd quartile
B 3rd quartile

| Highest quartile (most exposed)




a) Effets locaux... mais durables

 Autor, Dorn et Hanson ont estimé I'impact de I'exposition aux
importations chinoises sur les marches du travail locaux aux USA

e |Is montrent que l'effet peut étre massif : la hausse de I'exposition aux
importations chinoises explique environ 55% des pertes d’emploi dans
I'industrie manufacturiere entre 2000 et 2007.

Ces pertes d’emploi n’ont pas été compensées par une hausse de
’emploi dans les autres secteurs, mais par des sorties du marché du
travail et du chémage.




a) Effets locaux... mais durables

* En cas de frictions sur le marché du travail, une perte d’emploi peut
avoir des effets durables :

— Perte de revenu pendant le temps de chomage
— Perte de compétences (et donc de salaire) en cas de changement de secteurs et

(plus encore) d’occupation

» Ces colts individuels sont d’autant plus importants que le choc est
massif




b) Winners et loosers

* Amiti and Davis (ReStud 201 1)

— Données indonésiennes 1991-2000




b) Winners et loosers

TABLE 1A
Impaorters, exporters and wages

Dependent variable In(wage)r;; In(wape)s;, In{wape)s;; In(wage)r;, In(wage)s;; In(wage)y;;
(L) (2) (3) 4 (3) (6)

EXpOIters 0-275*%** 0-176*+* 0-251*+* 0-161%+* 0.133%+* 0076%**
(0-005) (0-005) (0-005) (0-005) (0-005) (0-005)

Importers 0-468*** 0-245*+* 0-381*+* 0.214%+* 0.287++* 0-146%**
(0-005) (0-005) (0.004) (0.004) (0.004) (0.004)

Importers and exporters  0-664*** 0-445*+* 0-618*+* 0422%++ 0-389%+* 0.254%++
(0-007) (0-006) (0.006) (0.006) (0.007) (0.00T)

skillshare 1.367%++ 097+ 1.279%++ 0-833%+*
{0.013) (0.012) (0.013) (0.012)

In(labour) 0-111%+* 0097%+*
(0-001) (0-001)

Year effects Yes Yes Yes Yes Yes Yes
Industry effects No Wes MNo Yes No Yes
Fimm effects Mo Mo il Bao Mo Mo

Observatons 185 866 185,866 185,866 185,866 185 B66 185,866
Adjusted 2 0-30 0-52 037 0-54 0-3% 0-35

Trading firms pay higher wages (within industry)




TABLE ?A
Tarijfs and wages—bascline regressions

Dependent variable: In(wage) ¢ ; ; — I(wage) £ ;5

Instromental variables estmation
Ourput tarif  With exporters Input tariffs With importers Both tariffs
(L) 2) (3 ) (3)
ACniput tanf; ; 0-158 027 0-244
{0-184) (0-138) (0-187)
AfOutpuat tariff; , R FX 75 ¢) —.583 % —DAg7re
(D-098) (0-096)
ATnput tariff; ; —0-333 —0-209 0227
(0-190% (0-138) (0-1%6)
AfInput tariff; ; x FM ¢4 ¢) -GG D520+
(0-131) 0-124)
AFXfj (Q-Q1geee 0-12g*e+ D019+ 0022 *ee 0-112%+*
{0-007) (0-019%) (0007 (0007 (0-018)
aF_'uIﬁ,-., 0033+ Q3] e 0033*+* 0-112%+* 0090+
{0-008) (0-008) (0-00E ) (0-016) (0-015)

Toint Significance tests Ho: sum of coefficients on tariff variables equals zero

Ornotpuat tarifis —0-312% —0-238
(0-154) (0-158)
Imput tariffs RS R 745+
(0-217) (0-221)
Weak insouments (F-stat) 250 1518 22 000 B515 1273
Ovendentification
Hansen J statistic 597 551 0-28 582 490
p-valhe 005 0.06 0-60 0-12 009
Observations 55393 35393 55393 55393 35393

Notes: Fobust standard emrors in parentheses; * significant at 10%; ** sipnificant at 5%; *** significant at 1% Instru-
ments inchide 1991 indusiry skill share, 1991 indusoy skill share interacted with five-period lageed export dummy, 1991
input tariff level, 1991 input tariff level inferacted with five-period lageed import dummy, exclusion dummy = 1 if ten
of more HS nine-digit products excloded within a five-digit industry code from commitment to reduce bound tanffs to
4%, and non-tariff dommy = 1 if ten or more HS nine-dizit produoct codes were subject to non-@ritf barters. All of the
estimations include location = vear fixed effects.




TABLE A

Tarijfs and wages—bascline regressions

Dependent variable: In(wage) ¢ ; ; — I(wage) £ ;5

Instromental variables estmaton
Ourput tarif  With exporters Input tariffs With importers Both tariffs
(L) ) (3 “ (3)
A Ceput tanf; ; 0-158 0-27 0-244
{(0-184) (0-186) (0-187)
AfOutput taniff; 2 FX g 1) —{-583 %+ 42
(0-098) (0-0%6)
ATnput tariff; ; -0-333* —0-209 -0-227
(0-190% (0-188) (0-1%6)
A(Inpat tanffy; 2 FMygj ) 0694+ —0-520%++
(1.
AFX iy " 0.019%** 0-129 0019+ Q022+ ee
{0007 (00197 (0007 (0007 (0-018)
AFMg; Q033+ 0031 %+ 0033+ 0-112%+# 0030+
\ (0-008) (0-D08) (0-00E ) (0-016) 0015
Toint Significance tests Ho: sum of coefficients on tariff variables equals zero
Oratpt tarifis . -0-238
Trade premia (0-168)
Impoe tariffs 0903+ - T4B*+*
(0-217) (0-222)
Weak insouments (F-sat) 2,501 1818 22 000 8515 1273
Owveridentification
Hansen T statistic 397 5.51 0-28 5-82 4.90
p-vahe 005 006 0-60 0-12 009
Observations 55,393 35393 35393 35393 35393

Notes: Fobust standard emrors in parentheses; * significant at 10%; ** sipnificant at 5%; *** significant at 1% Instru-
ments inchide 1991 indusiry skill share, 1991 indusoy skill share interacted with five-period lageed export dummy, 1991
input tariff level, 1991 input tariff level inferacted with five-period lageed import dummy, exclusion dummy = 1 if ten
of more HS nine-digit products excloded within a five-digit industry code from commitment to reduce bound tanffs to
4%, and non-tariff dommy = 1 if ten or more HS nine-dizit produoct codes were subject to non-@ritf barters. All of the

estimations include location = vear fixed effects.




TABLE 24
Tariffs and wages—baseline regressions

Dependent variable: In(wage) ¢ ; . — In{wage) £ ;5

Instrumental variables estimation
Ouiput taniff = 'With exporters Imput tariffs With imporiers Both taniffs
(L) 2) (3 “ (3)
A Crepue tanif; » 0-158 0-244
(0-184) (0-187)
A (Qutput tariff; ; x FX £ ) 0482+
(0-0%6)
Alnput tariff; ; -0.333* —0-209 —0-227
(0-190) (0-128) (0-196)
AfInput @i ; R FMsi ) -5 —0-520+++
(0-131) (0-124)
AFXfi; QLG+ 0.12G%++ 0019+ Q02244 0.112%++*
{0-007) (00197 (0-007) (0-007) (0-018)
AFMg; Q033+ 0031 %+ 003344+ 0-112++# 0030+
{0-008) (0-D08) (0-00E) (0-016) (0-015)
Joint Significance tests Ho: sum of coefficients on tariff variables equals zero
Oratput tariffs —0-312%+ —0-238
(0-154) (0-1&8)
Input tariffs 0903 —0-T4B*+*
(0-217) (0-222)
Weak insmuments (F-stat) 2,501 1218 2 (0 8515 1273
Owveridentification . .
Fansen T statistic sg7 | Tariff cuts raise the 582 450
p-value 005 | wage in exporting 012 008
Observations 55,393 ﬁrms 35383 35393

Notes: Robust standard emrors in parentheses; * sionificant at 10%:; ** sipnificant at 5%; *** zignificant at 1%. Instro-
ments inchide 1991 industry skill share, 1991 indusoy skill share interacted with five-period lageed export dummy, 1991
input tariff level, 1991 input tariff level inferacted with five-period lageed import dummy, exclusion dummy = 1 if ten
of more HS nine-digit products excloded within a five-digit industry code from commitment to reduce bound tanffs to
4%, and non-tariff dommy = 1 if ten or more HS nine-dizit produoct codes were subject to non-@ritf barters. All of the
estimations include location = vear fixed effects.




TABLE 24
Tariffs and wages—baseline regressions

Dependent variable: In(wage) ¢ ; . — In{wage) £ ;5

Instrumental variables estimation
Ouiput taniff = 'With exporters Imput tariffs With imporiers Both taniffs
(L) 2) (3 “ (3)
A Crepue tanif; » 0-158 0.27 0-244
(0-184) (0-18&) (0-187)
AqOurput tarisf; s R FX 55 4) —{.583 %+ 04324
(0-098) (0-096)
Alnput tariff; ; -0.333* —0-227
(0-190) (0-196)
AfInput @i ; RFMg; ) N
(0-124)
AFXfi; QLG+ 0.12G%++ 0019+ 0.112%++*
{0-007) (00197 (0-007) (0-018)
L‘-.FM_,{,-., Q033+ 0031 %+ 003344+ 0-112++# 0030+
{0-008) (0-D08) (0-00E) (0-016) (0-015)
Joint Significance tests Ho: sum of coefficients on tariff variables equals zero
Oratput tariffs —0-312%+ —0-238
(0-154) (0-1&8)
Impt tariffs 0903 —0-T4B*+*
(0-217) (0-222)
Weak insmuments (F-stat) 2,501 1818 22 000 8515 1273
Owveridentification
Hansen J statistic 597 551 0-28 5-B2 4.90
p-valie 005 006 0-60 0-12 o009
Observations 55,393 55,393 55393 Input tariff cuts

Notes: Robust standard errors in parentheses; * significant at 10%; ** significan|
ments inchide 1991 industry skill share, 1991 indusoy skill share interacted with £
input tariff level, 1991 input tariff level inferacted with five-period lagped impor

raise the wage in
importing firms

of more HS nine-digit products excloded within a five-digit industry code from commitment to reduce bound anis to
4%, and non-tariff dommy = 1 if ten or more HS nine-dizit produoct codes were subject to non-@ritf barters. All of the

estimations include location = vear fixed effects.




c) Le progres technique, cheval de Troie

e L’ouverture au commerce induit une intensification de la
concurrence

— C’est a priori une bonne chose...

— ... mais cela peut modifier le comportement des entreprises aux dépens
de certaines catégories de travailleurs




c) Le progres technique, cheval de Troie

* Bernard, Jensen and Schott (2005) :

— Données d’entreprises US : 245 000 établissements industriels entre
1977 et 1997.

— Pour chaque secteur, ils calculent le taux de pénétration des
importations en provenance des pays a bas salaires.




Deathpt.s

Logistic
Deathptes

Deathpit.s

log(Employmenty)

Agey

log(TFP )

log(K/P )

N/P Wagebill Ratiog,

Other Penetration (OTHPEN,)

Low Wage Penetration (LWPEN;)
X log(TFPg)
X log(K/Ppg)

X N/P Wagebill Ratioy

_0.266 ***
(0.003)
0.027 ***
(0.0004)
0.393
(0.012)
0.076 ***
(0.004)
0.002 *
(0.001)

3.493
(0.234)

0268 ***
(0.003)
0.027 ™

(0.0004)
0.392 =
(0.012)
0.077
(0.004)

0.002 *
(0.001)

0.559 ***
(0.048)

2.394
(0.252)

_0.269 ***
(0.003)
-0.027 ™

(0.0004)
-0.399 ***
(0.013)
-0.065 ***
(0.004)

0.003 ***
(0.001)
0.619 **
(0.048)
6.638 ™
(0.462)
0.664
(0.544)

-2.007 =
(0.184)

-0.040 *
(0.022)

Industry Fixed Effects
Year Fixed Effects
Observations

Log Likelihood / Deviance

Yes
Yes
448 484
-245.186

Yes
Yes
448 485

Yes
Yes
448 486
245052




Deathptes

log(Employmenty)

Agey

log(TFP )

log(K/P )

N/P Wagebill Ratiog,

Other Penetration (OTHPEN,)

Low Wage Penetration (LWPEN;)
X log(TFPg)
X log(K/Ppg)

X N/P Wagebill Ratioy

[:I _— .,., R

(0.003)
0.027 ***

(0.0004)

0.393
(0.012)

0.076 ***
(0.004)

0.002 *

(0.003)
0.027 ™

(0.0004)

0.392 =
(0.012)

0.077
(0.004)

0.002 *

0001

5 i T

(0.003)
-0.027 ™

(0.0004)

-0.399 ***
(0.013)

-0.065 ***
(0.004)

0.003 ***

(0.001)

3.493

0.559 ***
(0.048)

2.394
(0.252)

(0.001)

0.619
(0.048)

6.638 "

(0462,

0 664
(0.544)
_2.007 ***
(0.184)

-0.040 *
(0.022)

Industry Fixed Effects
Year Fixed Effects
Observations

Log Likelihood / Deviance

Yes
Yes
448 484
-245.186

Yes
Yes
448 485
245119

Yes
Yes
448 486
245052

Quand elles font
face a une
concurrence
croissante des
pays a bas salaire,
les firmes US
peuvent...

... mourir




ol s

oyment Employment Employm
log(Employmenty;) -0.158 *** -0.158 *** -0.158 ***
(0.001) (0.001) (0.001)
Agey -0.001 *** -0.001 *** -0.001 ***
(0.000) (0.000) (0.000)
log(TFPg) 0.024 **= 0.024 *** 0.023 ***
(0.002) (0.002) (0.002)
log(K/Pg) 0.008 *** 0.008 *** 0.008 ***
(0.001) (0.001) (D.001)
N/P Wagebill Ratioy, -0.00001 -0.00001 -0.00001
Other Penetration (OTHPEN) 0,034 *** 0,037
(0.011) (0.011)
Low Wage Penetration (LWPEN;) A\ -0.452 ** 0423 -0.840 **
onags (0.045) (0.103,~]
x log(TFP,) 0.104
(0.090)
X l0g(K/Pg) 0.181 ***
(0.035)
X N/P Wagebill Ratiog -0.023
(0.026)
Plant Fixed Effects Yes Yes Yes
Year Fixed Effects Yes Yes Yes
Observations 323,569 323,569 323,569
R? 0.50 0.50 0.50

Motes: Plant-level OLS and IV regression results.
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Quand elles font
face a une
concurrence
croissante des
pays a bas salaire,
les firmes US
peuvent...

... licencier



Independent Variables

Logistic

Industry
SWItChyq,s

Switchy

log(Employmenty)
Agey

log(TFP )

log(K/Py)

N/P Wagebill Ratiog

Other Penetration (OTHPEN;)

Low Wage Penetration (LWPENy)

0.076 ***
(0.005)
-0.021 ***
(0.001)
0042 *
(0.025)
-0.052 ***
(0.006)

0.001
(0.001)

1.221 **
(0.073)

0764 *
(0.466)

-0.048 ***
(0.007)
0.016 ***
(0.001)

-0.054 *

(0.028)
0.074 **

(0.009)

0.000

(0.000) |-

(0.003)
0.001 *
(0.000)
0.052 ***
(0.012)
0.050 ***
(0.004)
0.002

-0.651 ™
(0.047)

1.932 =

1) (0.231)

Observations
RII_'
Log Likelihood / Deviance

330,233
na
93,165

253,546
na
134,954

*,“,"

0.02
na

0.021 ***
(0.006)
0.003 ***
(0.001)
0.249 ™
(0.029)
0.008
(0.010)
-0.001

0508 "
(0.090)

0428
(0.405)

~ 26,734
0.01

na

Notes: Plant-level regression results covering four panels: 1977-82, 1982-87_, 1987-92 and 1992-97. Dependent

Quand elles font face a une concurrence croissante des
pays a bas salaire, les firmes US peuvent...

... augmenter leur intensité en capital et travail qualifié




Conclusion

e Le commerce international, et plus généralement, la globalisation,
modifie en profondeur les économies.

* Penser que ces bouleversements n’impactent pas la distribution
des revenus et ne font que des gagnants est illusoire.

e | a difficulté est de deux ordres :

— Bien mesurer les gains et les pertes agrégés et pour chacun (i.e. distinguer
les effets de court/long terme, et d’équilibre partiel/général)

— Trouver les outils adéquats de compensation des pertes




